
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.394 51Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 371 DE 22 DE OUTUBRO 2020.
 REGULARIZAÇÃO DO ATO DE ADMISSÃO

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/c o Art. 
34, do decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº 2013/573685, de 29.11.2013,
 RESOLVE:
 I - FORMALIZAR, para fi ns de regularização funcional, a admissão da servi-
dora EDIZA MARIA DOS SANTOS MORAIS, matrícula nº 716278-1, na con-
dição de prestadora de serviços em 01.03.1983, tendo a sua admissão re-
gularizada no cargo efetivo de Biblioteconomista, código GEP-ANSB-603.1, 
classe A, através do Decreto Governamental de nº 4.771, de 13.03.1987, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado, de 16.03.1987.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 01.03.1983.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 22 de outubro de 2020.
 URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 596261
PORTARIA Nº 380 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

 CESSÃO
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
 - O Processo nº 2020/724815, de 16.09.2020;
- O Decreto Governamental nº 795, de 29.05.2020, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020, que dispõe sobre a cessão de 
servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Dire-
ta, Autárquica e Fundacional;
- Os termos do Art. 3º § 2º, do Decreto Estadual nº 795/2020, de 
29.05.2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
 R E S O L V E:
 I - CEDER, a contar de 06.07.2020, o servidor PATRICK DE SOUZA CAR-
VALHO, matrícula nº 57205330-2, ocupante do cargo de Assistente de In-
formática, à Defensoria Pública do Estado do Pará, com ônus para o Órgão 
cessionário, pelo prazo de até 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 06.07.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 22 de outubro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 596264

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 389 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.
 LICENÇA PRÊMIO

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98 da Lei 5.810 de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos no processo nº 2020/848681 de 20.10.2020.
 R E S O L V E:
 CONCEDER ao servidor VALDIR MÁRTIRES COELHO, matrícula nº 31470/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico, 30 (TRINTA) dias de LICENÇA 
PRÊMIO no período de 17.11.2020 a 16.12.2020, referente ao triênio de 
09.05.1995 a 08.05.1998.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de outubro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 596272

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 406 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/879576, de 27.10.2020
RESOLVE:

I - DESIGNAR o servidor STEFANI HENRIQUE MONTEIRO DOS SANTOS, 
matrícula nº 55587773/4, ocupante do cargo de Diretor do  Departamento 
de Pesquisa, Experimento e Promoção Cultural, como fi scal da prestação 
de serviço a ser realizada pela profi ssional Eduardo Nazaré Vieira Pereira, 
que participará do evento Preamar da Consciência Negra, na Estação Cul-
tural de Icoaraci, no período de 20 a 30.11.2020.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de novembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 596512
PORTARIA Nº 405 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/878633, de 27.10.2020
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor STEFANI HENRIQUE MONTEIRO DOS SANTOS, 
matrícula nº 55587773/4, ocupante do cargo de Diretor do  Departamento 
de Pesquisa, Experimento e Promoção Cultural, como fi scal da prestação 
de serviço a ser realizada pela profi ssional Bruna Vatusa Raiol dos Santos, 
que participará do evento Preamar da Consciência Negra, na Estação Cul-
tural de Icoaraci, no período de 17 a 26.11.2020.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de novembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 596510

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO da Publicação do EDITAL DE MÚSICA – LEI ALDIR 
BLANC PARÁ, publicado no DOE nº 34.377, de 19/10/2020.
Onde se lê:

Etapa  Data Inicial   Data Final
1 – Inscrições 19/10/2020 03/11/2020

2 - Resultado Preliminar Habilitação da Inscrição e Avaliação e seleção das 
propostas; 17/11/2020

3 - Período de Recurso; 18/11/2020 19/11/2020
4 - Homologação do Resultado Final 23/11/2020

5 – Execução do projeto Até 31/3/2021
6. Entrega do relatório simplifi cado Até 30/4/2021

Leia-se:
Etapa  Data Inicial   Data Final

1 – Inscrições 19/10/2020 06/11/2020
2 - Resultado Preliminar Habilitação da Inscrição e Avaliação e seleção das 

propostas; 18/11/2020

3 - Período de Recurso; 19/11/2020 20/11/2020
4 - Homologação do Resultado Final 27/11/2020

5 – Execução do projeto Até 31/3/2021
6. Entrega do relatório simplifi cado Até 30/4/2021

Protocolo: 596359
ALTERAÇÃO da Publicação do EDITAL DE ARTESANATO – LEI ALDIR 
BLANC PARÁ, publicado no DOE nº 34.377, de 19/10/2020.
Onde se lê:

Etapa  Data Inicial   Data Final
1 – Inscrições 19/10/2020 03/11/2020

2 - Resultado Preliminar Habilitação da Inscrição e Avaliação e seleção das 
propostas; 17/11/2020

3 - Período de Recurso; 18/11/2020 19/11/2020
4 - Homologação do Resultado Final 23/11/2020

5 – Execução do projeto Até 31/3/2021
6. Entrega do relatório simplifi cado Até 30/4/2021

Leia-se
Etapa  Data Inicial   Data Final

1 – Inscrições 19/10/2020 06/11/2020
2 - Resultado Preliminar Habilitação da Inscrição e Avaliação e seleção das 

propostas; 18/11/2020

3 - Período de Recurso; 19/11/2020 20/11/2020
4 - Homologação do Resultado Final 27/11/2020

5 – Execução do projeto Até 31/3/2021
6. Entrega do relatório simplifi cado Até 30/4/2021

Protocolo: 596341
ALTERAÇÃO da Publicação EDITAL DE DANÇA – LEI ALDIR BLANC 
PARÁ, publicado no DOE nº 34.377, de 19/10/2020.
Onde se lê:

Etapa  Data Inicial   Data Final
1 – Inscrições 19/10/2020 03/11/2020

2 - Resultado Preliminar Habilitação da Inscrição e Avaliação e seleção das 
propostas; 17/11/2020

3 - Período de Recurso; 18/11/2020 19/11/2020
4 - Homologação do Resultado Final 23/11/2020

5 – Execução do projeto Até 31/3/2021
6. Entrega do relatório simplifi cado Até 30/4/2021


